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Z WARSZAWY DNIA 3750 STYCZNIA- ROKU 1810 w SOBOTĘ.

Sefsya Towarzystwa Królewskiego Przyiaciół 
nauk dnia zzgo Grudnia fCiąg dalfzy).

Pochwały Cypry ana Godebskiego, Pułko­
wnika Pułku 8 go woysk Kięstwa War­
szawskiego , Członka Towarzystwa Kro 
liwskiego Przyjaciół Nauk, poległego pod 
Rafzynem, — przez Józefa, Kai: Szaniaw­
skiego, Generalnego Królewskiego Proku­
ratora przy Kafsacyinym Sądzie, Człon­
ka Towarzystwa, na publicznym posie­
dzeniu Towarzystwu' dnia 22go Grudnia 
1809 roku czytamy, (Dalszy ciąg).:-

„ Dzieło pamiętne Seymu nie miało zo-' 
ftać iak przemiiaiącym ziawieniem. Unadło 
wkrótce pod ciosami przemocy; bo tak ehcia- 
ły wyroki, by tylko zbrodnia z ślepotą Iprzy- 
mierzona obięła wodze krain i przewodniczy­
ła mu sama do sromotnego upadku? Dosyć 
iuż wiadomemr są dzieie owych czasów, lecz 
dalsza dopiero przyszłość rozwiąże ulta bez- 
fironney Klio gwoli obiawienia całey prawdy.

„ Upadek tego naypięknieyszego pomnika 
moralney wartości narodowcy, i dopełniony 
na gruzach iego rozbior ukochaney oyczyzny, 
naftąpić nie mógł bezkarnie, i musiał ścią­
gnąć łtraszliwe łkutki zemlty i rozpaczy. Pra­
ce tak długiego Seymu obudziły-mnogość sił ś 
umyftowych po całym, kraiu * uczucia wszy- 
ftkich prawdziwych rodaków iedhóczyły się- 
w mądrym dziele Konltytućyi;. powszechne 
po całey Europie okla (ki przywiązywały ie- 
Izcze tym bardziey każdego Polaka dó tego 
dzieła; podltawy rządów wftrząśhionemi iuż 
zołlały przez ikutek niebaczney z rewolucyą | 
walki, którą naprzeciw konieczney sile cza­
su rozpoczętej: wszyftko więc wzywało nieia- 
kó i ośmielało do okazałego przedsięwzięcia. 
Trzeba byłó Pniakom, albo pomście się 

wyrządzoney zniewagi, — albo się na zawsze 
w obliczu świata zrzec wszelkich praw do 
fzacunku i nadziei. Wybór nie zoltał tru­

dnym ani wątpliwym. Powitanie w roku 1794 
mogłoby iuż było krzywdzicieli naszych do 
zbawiennego zwrócić namyfłu, gdyby rozła- 
komiona przemoc zdolną była roztrząsać ści- 
śley krctkookie poziomego interefsu swego u- 
kłady.

,, Powitanie narodowe zaltało Godeb/kie- 
go w Krasne Rofsyi.Połączony związkami za­
żyłości i przyiaźni z wielu officreami pułków 
Polfldch w tę krainę zaiętych , Itał się on dla 
wielu użytecznym zachęciciełem, doradzcą , 
ftróżem, a częRo i przewodnikiem; w owym 
śmiałym i tak dzielnie wykonanym zamiarze 
przedarcia się do walecznych spółbraci , któ­
rzy tutay sromotne iarzmo obcey niewoli 
fzczęśliwie kruszyć zaczęli. Takowym do 
wielkiego dzieła uczeltnictwem wyftawió-sy 
na niebezpieczeńltwo kar okropnych , udał się 
ku Lwowu, w myśli przyłożenia się do wał 
żnieyszych wypadków. Skutkiem zręcznego 
uwiedzenia lub mylney wypadło rachuby , iż 
Gallicya wyłączoną zoftała od spólnego z ro­
dakami działania gwoli oswobodzeniu oyczy­
zny , i że tym samym bezlkutecznie spełzły 
znakomite siły i chęci; które wtamtey ftro- 
nie dozupełnić miały narodowcy zemlty. By­
ła to nader kofitowna z naszey ftrony ofia­
ra dla domu, uwikłanego w tedy w niebezpie­
czną walkę: Każdemu zaś wiadomo, iak od­
wdzięczoną . zoftała.

„ Po wymuszoney na Gallićynach spokoy- 
nośći, Gadtbfki wydanym zoltał na powrot 
w okolice Rojsyi/kiemi woy^.imi zajęte, by 
tamteyszych rodaków przysposabiał do ucze- 
ftnictwa narodowych usiłowań. Zapisany iuż 



w księdze zemiły za pwdfzle kroki swoje, 5 
pogardza nowym niebezpieczeńltwem, obież- ’ 
dża taynie prowincyą, rozszerza wszędzie du- [ 
chaz^mfty za krzywdy oyczyznie wyrządzone, | 
a przytomnością mężnego umylłu unika szczę- = 
śliwie wszelkich śledzeń mieyscowey policyi. 
Usiłowania iego i innych gprliwych Polaków 
zdawały się dotykać zamierzonego kresu, kiedy | 
fmutny upadek narodowego powitania przerwał 
dalszą osnowę zabiegów iblilkiey nadziei.

„ Okropny grom doszczętnego Poljki roz­
bioru, niezachwiał mężney duszy Godibjkie- 
go. Po mądrym dziele Seymu Konftytucyi- 
nego,pobohatyrlkich ufiłowaniach w roku 1794* 
miała iuż oyczyzna inną, daleko wyższą war­
tość przed oczyma własnych dzieci; miała 
mnogą liczbę zdolnych i wypadkami czasu o- 
śmielonych synów, a wielki sporo ilłotne pra­
wa ludzkości, iuż wytoczonym był przed fąd 
świata i dzielnie bronionym od Naypotężniey- 
szego z narodow. Nadzieie więc dobrych 
Polakow pozoftały niewzruszonemu Żaden 
z tych, co trafnym natchnieniem przeczuwa­
li wyższe dążenie czasu , nieuległ pod po­
zorną przewagą epizodycznego na ziemi na- 
szey wypadku, który mieć niemogł Itano- 
wczego znaczenia, dopóki ciągnęła*się olbrzy-, 
mia walka całą wltrząsaiąca Europę. Zbytek 
klęOii przyspieszył naturalnie przedsięwzięcie 
zbawczego ratunku. Poświęcili mu się iawnie 
ci właśnie, którzy naymniey podobno dozna­
wali pieszczot i hoyności matki, i którzy o- 
nę dla niey samey, | a nie dla zewnętrznych 
z niey korzyści, kochali. Zaięła niebawem 
całą ziemi Polfldey przeliczeń - wfpaniało- 
myślna Liga spiknionych mścicielów oyczy 
zny, którzy po większey części nawzaiem fo­
bie nieznani , zeszli się w szlachetnym uczuciu 
dolegliwey Itraty i nayświętszey obywatela po­
winności. Każdy, krwią nieledwie na wła­
snych .zapisał'piersiach okropną przysięgę — 
niespocząć dopóty, dopóki oyczyzny nie o- 
swobodzi, lub przynaymniey życia swego nie- 
poniesie w ofiarę naysprawiedliwfzey zemście. 
— Chodziło wtedy o ideałae przynaymniey 
utrzymywanie bytu narodowego, przez nieia- 
ką reprezentacyą iego w przyjaznych krai­
nach: tym celem mnoltwo Polakow poddało 
się dobrowolnemu wyoyczyźnieniu, opufzcza- 
iąc familie iprzyiacioł, oddaiąc maiątki wła­
snej na łup prześladuiących rządów. Kiedy 
rosproszyli się iedni po rozmaitych Europy 
mieyscach, dla zasięgania wiadomości potrze­
bnych gwoli kierunkowi patryotycznych chę ­

ci wpośród ujarzmionego kraju , — wznosili 
iani owę narodową reprezentacyą nierównie 
Ikuteczniey i okazaley, tworząc pamiętne za­
wiązki siły zbroyney Polakow, któraby pó- 
źniey tlała się węgielną podltawą nowey bu­
dowy oyczyltego gmachu. Jeden wprawdzie 
z takich zawiązków, spełznął, bezfkutecznie 
na Wołoszczyżoie, pod mylnym przewodem: 
lecz drugi we Włoszech, utworzony pod wpły­
wem geniuszu i pod opieką przemożnego na­
rodu, przetrwał rożnych nieszczęść koleie; 
roił i wzmacniał się wśród boiu i nawałnic ; 
przedłużał aż do prawdziwego wlkrzcszenia 
życie polityczne narodu; obiawiał oaa światu 
w białku cnot i Iławy; związał ściśley i bez- 
pośredniey fprawę dwóch narodów, które 
spoina żywość czucia i podobność charakte­
ru oddawna naturalnie łączyła, i zoltał głó­
wną fprężyną w wielkim dziele przywróce­
nia naszego.— Do hiltoryi należy, wyftawić 
godny pomniktemu wspaniałomyślnemu przed- 
sięwzięciu, wznieść pamiątkę'mężnych iego 
uczelłników, i ulialić wiekopomną wnarodzie 
wdzięczność czcigodnemu wykonawcy tak do­
broczynnego i‘tak okazałemi Ikutki usprawie­
dliwionego zamiaru: do niey także należy za­
rumienić tym przykładem naiemną tłuszczę 
odwiecznych potwarcow imienia Polłkiego, i 
upokorzyć chełpliwych przez zawltydzaiące 
porównania. —

„ Przedsięwzięcie tak wielkie wymagało 
związków doltatecznie rozgałęzionych po ca­
łym kraiu, i trafnie połączonych z rodakami 
rozproszonemi po zagranicznych krainach Zo- 
ftały iuż uorganizowanemi w Wielkieypolspćze, 
i wznacznieyszym obwodzie Małopol/ki: Go- 
debfkiemu zlecono rozszerzenie ich po odle- 
głeyfzych częściach kraiu; eo pomyślnie wy­
konał. W ciągu tych usiłowań korrespon- 
dował z Francuskim Ambafsadorem, Dubois 
de Crances, Stambule. Przypadkiem nie­
szczęsnym doszedł Rząd iednego wątka tey 
rozległey osnowy. Kilkanaście osób padło 
smutną ofiarą srogości. Godab/ki wlkazany 
iuż na Syberyą, uśzedł zręcznie do Lwowa, 
Niedługo dano mu nader ważne polecenie , 
by zwiedził wszyftkie związki kraiowe , za­
pełnił zdarzone w ogniwach przerwy, i całe 
to rozgałęzienie pęłączył z centralnemi związ­
kami we Francy i i Włoszech.

„ W ciągu swych taiemnych podróży, gdy 
iuż wyieżdzać miał ku Francyi , zaznaiomił 
się przypadkowo w Lublinie z zacnym kolie- 
go naszyta w Towozyliwie, Xaw: Kojseckim, 
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dziś Pułkownikiem, Szefem Sztabu dy wizyi 
drugiey. Młodzieniec ten, ferca prawdziwie 
Pol/kiego, pałał iuź żądzą połączenia się z 
wyoyczyźnionemi rodakami na drodze Iławy, 
i czekał tylko na porę znalezienia towarzy­
sza , któremuby w zbyt młodym wieku swo­
im powierzyć się mógł z ufnością. Los do­
bry polłużył obydwom, nadsuwaiąe im Ipo- 
sobność wzajemnego zaznaiomienia. Chwila 
ta ftała się epoką w życiu iednego i drugie­
go: tam bowiem wszczął się święty związek 
owey czułey i prawdziwie wzorowey przyia- 
źni, między dwoma na wzaiem dla siebie prze- 
znaczonemi sercami. Nigdy ona żadnemu nie- 
popadła obchmurzeniu ; dotąd iey z rzadką 
wiernością dochowuie pozoltały przyiaciel , 
któremu Niebo przez roskosz przeciągnięcia 
świętych iey obowiązków doosieroconey fami­
lii, nadgradzać zdaie się głęboką po Itracie 
żałobę.— Kostecki czyni dla oyczyzny ofiarę 
z nayprzyiemnieyszych uczuciow, potaiemnie 
opuszczaiąc ukochanych rodziców. Obydway 
przyjaciele 4 pod obcemi nazwilkami, żadnym 

‘nieopatrzeni paszportem, przebywaiąszczęśli­
wie wszelkie zawady i ftawarą w Dreźnie. Tam 
choroba zatrzynuie. Godebskiego i przyna­
gla dó fmutnego rozłączenia się z młodym 
przyjacielem , któremu dzielny zapał nieao- 
zwalał naymnieyszey znosić przewłoki w spie­
szeniu na pole Bellony. Korzyltaiąc z mimo­
wolnego wtedy pobytu wfiołicy Saxonii, dzie­
lił pracowicie Godeb/ki fwe godziny, pomię­
dzy obowiązkowe mifsyi obywatellkiey kor- 
refpopdencye, i naukę Francuzkiego ięzyka, 
oraz dofkonalenie się w wyższych umiejętno­
ściach. Odzyskawszy zdrowie, udał się nie­
zwłocznie do Wiech, gdzie oswobodzona zie­
mia otwierała gościnny przytułek dla Pola­
ków z pod Jarzma uchodzących, a razem świe­
tną widownię dla bohatyrlkiey ich cnoty.—

„ W ftołicy Raroźytnego świata ftanął Go- 
deb/ki w teyże samey chwili, kiedy tam z Kon­
stantynopola przybył walecznyGenerał Rym­
kiewicz. Jednaż chęć poświęcenia się dla oy­
czyzny, sprowadziła obydwóch na obcą zie­
mię: podobność wzniolłego charakteru i fpo- 
sobu myślenia, zjednoczyła ich niedługo wę­
złem uprzeymey zażyłości. Godeb/ki miano­
wany Adiutantem przy boku Generała Rym­
kiewicza, zoltał raczey przyjacielem jego niż 
podkommendnym.

„ Tu iuź wszedł w nową dla siebie sferę 
działania. Przez trafne natchnienie przeczuł, 
iż na tey tylko drodze przyłożyć sig bezpo­

średniej można było dó oswobodzenia naro­
du. Widział, iż w wielkich epokach polityk 
cznego odradzania się społeczenltw, ftan woy- 
Ikowy musi naturalnie zyEkiwać pierwszość 
białku i wpływu, bo na nim oftatecznie po­
lega bezpieczeństwo wfirząśnionych lub za­
grożonych rządów i narodów. Powołanie wo- 
ienne ukazywało dla czerfiwey duszy Godeb­
skiego nader silne powaby. Zaftuga tam ieft 
iawnieyszą, łatwiey być może uznaną, i tru- 
dniey podpada ubliżeniu ze ftrony władzy. 
Serce goreiące miłością oyczyzny , znayduie 
rzeczywiltfzą pełność uczuciow w życiu obo­
zowym. Każda tam niemal chwila nowym ielt 
poświęceniem się dla kraiu. Z drugiey Itro- 
ny, każdy tam iaśniey rozeznawaiąc zniko- 
mość indiwidualnego (co moment narażane­
go) życia ,. mniey dba o kunsztowne na przy- 
mość zabiegi przewrotnego egoizmu , a tym 
samym dopełnia z fwey osoby owego uymu- 
iącego obrazu fzczerości, otwartości;! zaufa­
nia, iaki spoftrzegamy we wfzyltkich poto­
cznych Itosunkach między prawdziwemi bo- 
hatyrami.

„ Znayduiąc się tak wśród dzielniejszego 
■ dla siebie żywiołu, poświęcił czas, swoy i 
moralne siły naukom, które iemu potrzebne- 
mi były w tym nowym zawodzie. Uporczy­
wa praca, pod kierunkiem tak światłego Mi- 
lirza iakim był Generał Rymkiewicz, poba­
wiła go niebawem w rzędzie światleyszych offi- 
cerów. Naczelny wódz legionów, GenerałDi^ 
brow/ki , wybrał Rymkiewicza do utrzymy­
wania korrespondencyi legionów ze wszyltkie- 
mi patryotycznemi związkami w kraia i za 
granicą będąeemi, przydając mu Godeb­
skiego do pomocy. Czynność ta delikatna , 
wymagała rzadkiey przezorności i umiarkowa­
nia : Ikutki usprawiedliwiły wybór.

„ Wśród nawału zatrudnień, niemogł Go­
deb/ki zapomnieć na chwilę, że znaydował się 
w Rzymie, — w tym to Itarożytnym Itołe- 
cznym siedlilku geniuszu, kunsztów, potę­
gi i chwały. Za każdym krokiem fpotykał 
tam naukodayne ślady i pomniki; za każdym 
rzutem uwagi odbierał wrażenia, zniewalająca 
piękną duszę iego. Dzielna imaginacya prze­
nosiła go nieuftannie w owę czcigodną liaro- 
żytność, i unaoczniała przed nim-wielkie przy­
kłady , na których poftępnie rozwiiał fwoy 
bohatyrfld charakter. Obok dolkonalenia się 
w ięzykach i poznawania zabytków kunsztu, 
nieprzeltawał obcować coraz ściśley a .a" 
rzami wzorow^i ^aroźytnpści t a zwiedzając 
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mieysca pobytu ich i pracy, przenikał się co­
raz mocniey genialnym duchem, co płody ich 
czyni nieśmiertelnemu Tak kfztałcąc wytwor­
ny ftnak i trafność w ocenianiu obcych two­
rów, zaczął wtedy puszczać się za wzorowemi 
śladami, i w gładkich rymach gromić wylłęp- 
Iri a ubofiwiać cnotę. —

,, Generał Rymkiewicz maiąc powierzone fo­
bie dowodztwo Legionu 2go we Włoszech, 
udał się z Rzymu do Mantuy, gdzie tenże 
Legion llał załogą. Tam nieo ilłępny iego to­
warzysz, Godebski, wnikaiąc coraz głębiey 
w znamienite i bardzo daleko sięgaiące prze­
znaczenie Legionów, przyltąpił do uczeftni- 
ctwa pracy bezpośrednio dla nich.użyteceuey, 
która pod tytułem Dekady Legio m wey pe- 
ryodycznie wychodziła na widok, i czytaną 
bywała przy dziennych rozkazach. Tłóma- 
czył w tym zamiarze rozmaite wyiątki z dział 
woylkowych, wykładał z zagranicznych gazet 
wiadomości bliżey rodaków iuterefsuiące, do­
łączał rozmaite ułamki nie tylko z literatury, 
ale i z pism wzniesienie ducha publicznego za 
cel maiących. Tym to fposobem , dołożył się 
on znacznie do rozszerzania yriadomości woy- 
Dtowyćh, patryotyzmn i prawideł moralnych 
wtey (iż tak rzekę) na nowo założoney ofa- 
dzie Polskiego, narodu.

„Rozpoczęła się wkrótce kampania roku 
179$ w pamiętuey bitwie pod Weroną, gdzie 
przemogły siły zbyt przewyższające Aufirya- 
ekiey armii; żołnierz Polski cudami ukazaney 
tam waleczności zarobił fobie na zaszczyt, Ae 
mu olłanianie retyrady woylka Francuskiego 
przeciw 60 tysiącom Aujtryakow powierzo­
nym zoltało. Ga dębski, przed czterema dnia­
mi pierwey, poniofł dolegliwą dla ferca fwe- 
go fłratę w śmierci rodzonego brata, który 
przybywszy z Polski na famo rozpoczęcie bo- 
iu pod Legnago, w iedneyże prawie chwili 
czule się z nim przywitał, i zaraz odkuli ar- 
matney ugodzony rozltałsię na zawsze. Batalia 
owa pod Weroną, otworzyła pole odwadze 
zasmuconego iuż Godebskiego, lecz rarem i 
powiększyła iego niefzczęścię. Wśród nay- 
większych niebezpieczeńltw zaciętey wałki, 
utwierdzał i zachęcał podkommendnych. 
Wkrótce otrzymuie fam bardzo dolegliwą i 
nieomal śmiertelną ranę.— Staie ona się nie­
równie boleśnieyszą przez okropną pewność 
bliCkiey łtraty czułego przyjaciela fwego Gene 
rała Rymkiewicza, który dowodząc walecznie 
pułkom Polskim, śmiertelnym dosięgniony 
poftrzałem , znalazł niedługo zgon chwalebny, 

zoftawiaiąc niezgalłą między rodakami pamiąt­
kę mężnego i światłego woi.wnika, a razem 
cnotliwego obywatela. Godebski na placu bo- 
iu posunięty na Porucznika, fkaleczony nie­
bezpiecznie, byłby i fam dokonał życia , gdy­
by go nieuratowały przyiaźń i fzacunek kol- 
legów. Mniey ranni, znalazłszy taczki, na 
tych o kilka mil Wlofkich uwieźli go z pobo- 
iowilka. Doftałsię do Mantuy, którą wkrót­
ce opasali nieprzyiaciele. W lazarecie prze­
trwał całe oblężenie, a po poddaniu się twier­
dzy wyiechał do Paryża. Zdarzenia trudney 
iego podroży, znane są Publiczności przez bar­
dzo przyjemną powieść, w toku romansowym 
oddaną, pod tytułem: Grenadyer - filozof.

„ Krótki pobyt iego w Paryżu poświęcony 
był naukom. Walecznemu, a wyprawą Nea- 
politańfką znakomicie wftawionemu Genera­
łowi Kniaziewiczowi, powierzył wtedy Rząd 
Francuzki utworzenie i naczelne dowodztwo 
drugiey legii Polskiey, pod nazwilkiem Nad- 
dunayfkiey. Godebfki otrzymał w niey Ro­
pień Kapitana. Pierwsze zaledwo zebrane za­
wiązki korpusu tego ( użytemi natychmiałt zo- 
łtały na ulkromienie zbuntowanych tłumów 
chłopftwa- Czarnoleskiego w Brysgawii, a 
God^b/ki znalazł tam porę ulłużyć fprawie 
publiczney fwym męztwem, przezornością i 
silnym do działania popędem.

„ Przez trudy tey kampanii otworzyły się na 
nowo rany iego: musiał z porady lekarzów 
wybrać się do kąpieli Akwisgrańfkich. Tam 
poznał przyszłą żonę swoię, która powodo­
wana litością płci czułey wrodzoną, ftarała się 
nieść ulgę cierpieniom iego przez polługi ob­
cemu w kraiu owym świadczone. Wdzię­
czność ze ftrony rannego, Itała się zarodem 
zobopolnego przywiązania, na wzaiemnym za­
gruntowanego szacunku. Związek małżeńlki 
otworzył wkrótce dla oboyga ciągłą riałtę- 
pność dni fzczęśliwego pożycia.

„ Zaledwie przychodzić zaczął do zdrowia, 
kiedy rozpoczęta nanowowoyna w roku 1800 , 
fprowadziła go na odwrot pomiędzy fzeregi 
walczących nad Menem rodaków.

„ W bitwie pod Offenbach , pomimo zraża- 
i^cey bystrości Menu rzucił się pierwszy w 
wodę i przeprowadził fwą kompanią. Za ie­
go przykładem przeszedł cały batalion, ude­
rzył na prawe fkrzydło nieprzyiaciela, zape­
wnił walczącemu woylku zwyćięztwo , a Iławę 
rodakom. — Nie mnieyszey fwoiey dzielności 
dał dowod w bitwie pod Hoehftadt. Kiedy 
porażony tam nieprzyiacigl i z placu boiu
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fpędzony, za nadeyściem dla siebie znacznych 
w ieźdżie .posiłków wrócił pod noc, i z na­
tarczywością napadł na obozuiąćych zwycięz­
ców, Godebski dowodząc wtedy batalionem, 
zgromadził go pierwszy i Itanął w obronie 
całego obozu. Nieprzyjaciel zoftał odpartym, 
a znaczną llratą w zabitych i rannych przy­
płacił fwoiey wyprawy. — Przy oblężeniu 
Philipsburga ; w fiawney i ftanowczey bata­
lii pod Hohenlinden; w bitwie pod Waf^er- 
burgiem; przy przebyciu rzeki Inn? w bi­
twach pod Laibach: wszędzie Godebski był 
czynnym walki uczeftuikiem, wszędzie dawał 
dowody rzadkiey odwagi i talentów woylko- 
wych. Świetna ta kampania ■okryła Polaków 
chwałą : woyłko Francuskie fpólnie z Wiel­
kim fwym Wodzem, iak gdyby z natchnie­
nia wykrzyknęło ich walecznemi.

„Po Lunewil/kim pokoiu, kazano udać się 
legii N addunayfkiey przez Szwaycary do Po- 
Jkanii. Godeb/ki odprowadził do Włoch 
fwoy batalion; lecz oRabione zdrowie niedo- 
zwoliło mu dłużey w flużbie źoftawać. Otrzy- ; 
mawszy uwolnienie poiechał do Patyka, by 
tam ieszcze czas nieiaki poświęcił naukom. 
Wreszcie po kilkoletnim z Polfki oddaleniu, 
pełen zalług nabytych ciągłetni za granicą 
pracami umyflu i woyny, z^ątlony na zdro­
wiu i prawie kaleka, wrocił.na łono oyczy- 
Rey ziemi. “ (Dalszy ciąg potym.)

""WOYSKO POLSKIE.
- w Warszawie dnia 22 Stycznia 1810 Rl 

Uwiadomienie.
Ulkuteczaiaiąa woląJO. XięciaMiniltra Woy­

ny Naczelnego Wodza, która iedynie do tego 
zmierza, aby woylkowi maiący prawo do kwa­
ter w garnizonie Warszaw fkim, przyzwoite 
mieli, podług ultaw przepisanych dla siebie 
kwatery, i żeby nadużyciom iakie wśliznąć się 
mogły w kwaterowaniu, tamę położyć, i ul­
gę właścicielom domów przynieść, poftano- 
wionym zoftało, iż wszyftkie bilety kwaterun­
kowe w dniu pierwszym przyszłego miesiąca 
Lutego zmienione będą, i nowe wydanemi, 
w kolorze błękitnym. Oftrzegam zatym wfzy- 
l.tkich woylkowych, Ikładaiących garnizon - 
Warszawski, i wszyftkie osoby przywiązane 
do woyika, które tylko maią prawo do kwa­
ter, iż w dniu pierwszym miesiąca Lutego, 
udać się powinni do Deputacyi kwatemiczey, 
dla odmienienia biletów kwaterunkowych, 
inaczey bowiem każdy, który takowemu n- 

rządzeniu zadosyć nieuczyni, utraci prawo 
do kwatery i lam fobie winę przypisać powi- 
hien będzie; nadto oftrzega się wszyltkich 
woylkowych iż kommunikowaną zoltała lilta 
osob maiących prawo do kwater, Deputacyi 
kwatemiczey, podług którey tylko taż Depu- 
tacya bilety wydawać będzie. Wszyscy zaś 
inni woylkowi przybywający do Warszawy, 
ieżeli nieudowodnią w Biórze Kommendańta 
Placu, źe przybyli za iltotnym interefsem 
woylkowym, kwatery niepozylkaią. Które 
to urządzenie nie tylko wszyltkim korpusom 
garnizon Warszawjki Ikładaiącym, kommu- 
nikowane, i publikowane bydz powinno, ale 
nadto do Gazet podane bydź ma.

Generał Gubernator miafta stołecznego 
Warszawy.

(podpisano) Z. Kamieniecki. 
Zgodno z oryginałem:

Kalbersz, Podporucznik pułku 14 pie­
choty przy Biórze Gubernialnym.

z Poznania dnia 19 Stycznia.
Rozmaite dnie roku ftanowią częftokroć 

okres pamiętnych zdarzeń czasu, świetnych 
obchodów poświęcanych Iławie i uwielbieniu 
wielkich mężów; dzień przeciwnie ag Gru­
dnia roku zeszłego głęboką naród Poljki o- 
krywa żałobą. Równie ten dzień’, iak tamte, 
w nieprzeponmey w lercach fpółczesnych i 
naftępnych Polaków tkwić będzie pamięci; 
lecz ile pierwsze wzbudzić mogą uczucie ra­
dości lub podziwienia, oltatni bez wątpienia 
tym mocniey wzbudzać będzie uczucie żalu. 
Dosyćby było zapewne powiedzieć do całego 
narodu, źe w tym dniu przeniolł się do tay- 
nego wieczności mieszkania JW. Staniftaw 
Hrabia Małachowski, niegdyś przy zgonie po­
litycznego bytu naszego Marszałek feymowy , 
po wlkrzeszeniu iegó Prezes' Kommilsyi Rzą- 
dzącey, a w oftatnich czasach Prezes Senatu-, 
aby uczuć prawdziwy'żal ze ftraty tego czci go­
dnego Męża, iednego z nay^roższych oycZy- 
zny fyna. Tym to, uczuciem przeiety JW. 
Prefekt Departamentu, zniotł się z JW. Bi- 
Ikupem Gó>rzeń/kim, aby pamiątce zmarłego 
oddać oftstnią cześć przez publiczne nabożeń- 
ftwo żałobne. Dzień dzisieyszy do tego prze­
znaczony był cehil W kościele katedralnym 
po odśpiewaniu Ojficium Defunccotum przez 
duchowienftwo tuteysze zakonne i świeckie 
zwyczaynym porządkiem, odprawił JW. Bi- 
Ikup mszą świętą, podczas którey powiedział 
kazanie WJX. Kanonik Kawiecki, wyłuszczy- 
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wszy w nim zaHugi przez ś.p. JW.Małacho- 
wjkiego w oyczyźnie położone. Oprócz za­
proszonych i obwieszczonych członków Ma- 
giftratur tuteyszych, duchowieńftwa, Rektora 
Gymnasii z Profefsorami i uczniami, alśyften- 
cyi gwardyi municypalney, znaydowała się na 
tym obrządku żałobnym niezmierna ze wszy­
stkich klafs liczba osob oboiey płci, których 
iedynie rozgłoszona w powszechności wiado­
mość na ten obchod do domu Pańlkiego zgro­
madziła.

c Krakowa dnia 21 Stycznia.
Sad Appellacyiny Krakow/ki wydał tu na- 

ftępuiące obwieszczenie:
W Imieniu Nayiaśnieyszegó Frederyka Au- 

gufta Króla Safkiego, Xiąźęcia Warszawjkie- 
go Pana naszego Miłościwego, &c.

„Sąd Appellacyiny Krakow/ki ozaaymuie 
ninieyszym obwieszczeniem.wfzyltkim i każde­
mu z osobna obywatelowi i mieszkańcowi te­
go kraiu do Wielkiego Xięftwa Warszaw (kie­
go , pod berło Nayiaśnieyszegó Frederyka Au- 
gufta Króla Sa/kiego, Wielkiego Xięcia War- 
szawfitiego, nowo wcielonego, że po naftą- 
pionym iuż teraz zaprowadzeniu w tym kraiu 
liałego Rządu, wydanego przez Wysoki Rząd 
Centralny w dniu 18 miesiąca Sierpnia 1809 
roku, Jujtitium czyli przerwy fądów punkt 
pierwszy, 2gi, 3ci , 4ty i 5ty zupełnie ufta- 
ią, i bieg Adminiltracyi Iprawiedliwości na 
nowo zwrpcony zoltaie z tym iednak warun­
kiem : że wfzyftkie fprawy w lądach do roz­
sądzenia wiszące, a które ieszcze do rotułów 
Jub Elenchów niedoszły maią bydź zwracane 
do magilt.ratur Sądów Pokoiu, równie iak in­
ne wszyltkie fprawy nowo rozpoczynać się 
maiące, do teyże magiltratury poiednawczey 
nayprzód wnoszone bydź powinny. Czyni 
oraz Sąd Appellacyiny wiadomo, że czas trzech- 
nńesięczny po zapadłym pokoiu i wprowadze­
niu Itałego Rządu punktem 4tym i 5tym ozna­
czony od dnia rgo Stycznia, zaczęty, dnia 31 
Marta l8lo kończy łię. Uwiadomią Sąd Ap- 
pellacymy, ze magiltratura fądów pojedna­
wczych w Powiecie Krakow/kim w osobie W. 
Andrzeja Paprockiego i W. Xiędza Skorsko- 
wskiego Kanonika Katedralnego Krakow/kie- 

na dmudzisieyszym przez JW. Taczano- 
w/faego, Kommifsarza Rządowego wprowa­
dzoną zoitała, 1 urzędowanie fwoie od dnia 

° Magiftraturach i*s tychże Sądów Pokoiu K innych. Powiatach 

późniey wprowadzić się maiących Sąd Ap­
pellacyiny późniey wyda uwiadomienie.

Ignacy Stadnicki.
Z Rady Sądu Appellacyinego Kraków (kiego 

dnia 16 Stycznia 1810.
' Szpar, Sekretarz.

z Paryża dnia 5 Stycznia.
Hrabia Dejean minifter adminiftracyi wo- 

ienney, który do tego urzędu sprawował u- 
rząd pierwszego inspektora generalnego inży­
nierów, chcąc się poświęcić tak ważnemu 
urzędowaniu, prosił o uwolnienie od adminiltra­
cyi woienney. W czym otrzymał zezwolenie. 
Przeto na ten koniec Cesarz Jegomość napi­
sał do Hrabiego Dejean lift naftępuiący:

„ Mości Hrabio Dejean, prźyimuię WPana 
„dymissyą. Zżąłem przychodzi mi wyznać, 
„iż nie liczę WPana w gronie moich mini- 
„ Itrów. Kontent byłem z ulług iego, lecz 5® 
„letnie doświadczenie iego, czynią go po- 
,, trzebnyra w robotach, które ułożyłem so- 
„ bie ufkutecznić na wszyftkich granicach mo- 
„ ich i które myślę powiękfzyć. Nieprzefta- 
„ niefz WPan dawać mi dowodów swoich ta- 
„lentów i swego przywiązania ku moiey oso- 
„ bię. Bądź zawfze pewny mego szacunku. 
„Lift ten nie maiąc innego celu, prefzę Bo- 
„ ga Mości Panie Hrabio Dajean, ażeby miał 
„WPana w swoiey świętey opiece. u

w Paryżu dnia ^go Stycznia 1810. 
(podpisano) NAPOLEON. .

Wyrokiem swoim pod dniem Scim Sty­
cznia Cesarz Jegomość mianował Hrabiego 
Cessac ministrem administracyi woienney. 
Wczoray o godzinie gtey w wieczór, Hrabia 
Cessac przedftawiony był przez Xięcia Ar- 
cy-Kanclerza do wykonania przysięgi Cesa­
rzowi. ;

Pan Gorgoly, adjutant Imperatora Ror- 
syifkiego, wyieehał z Paryża na powrot do 
Peterzburga.

Króleltwo Jchmość Bawarscy ftać maią 
W domu Vice - Króla przy Ulicy Lille.

W przyfzłą Niedzielę Minifter związków 
zewnętrznych, ma dać wspaniały feftyn, i 
maskaradę, na którey dwór cały będzie za-

— Dnia 6. Stycznia — Cesarz mianował 
Baronem Państwa Adjutanta dowodzącego Ni- 
vez z nadaniem mu Ą,ooo. franków dochodu 
rocznego. - -

Zapewniają, że Radzca Stanu Chabart^ 
zaymie mieysce Hrabiego Cessac, iako dyre­
ktor generalny KonLkrypcyi,



Słychać, że Xiąże Kurakin Poseł Ros- 
syijki, da wfpaniały fełtyn w przylały Ponie­
działek.

Generał Pin o dowodzca dywizyi Włofkiey 
w Katalonii, przybył do •Paryża. Ma on 
zlecenie oddania Cesarzowi Jegomości sztan­
darów w Giro nie zdobytych.

Załoga Hiszpańska broniąca twierdzy Gi- 
ronny przybyła do Nismes dnia 25go Grudnia 
i dni nałtępuiących. Stamtąd officerowip mie­
li się udać do Dijon, a żołnierze do Depar­
tamentów wyżfzych i niżfzych Alpów.

Wfzyfcy urzędnicy na\lący do dworu Xię- 
łtwa Borghese, otrzymali tytuł Baronów.

— Dnia 7. — Nowi Szambellanowie, Ce­
sarscy wykonali przysięgę przed Cesarzem.

Bryki Cesarlkie, które pozoltały w Wie­
dniu, dnia 3go Stycznia przechodziły przez 
Nancy, znaydowały się na nich paki z oknami 
fzklannemi, wktórych były zwierzęta, iakoto 
ielenie, które z Wiednia do Paryża spro­
wadzają. -

Pobyt Monarchów w Paryżu, był bardzo 
dla handlu tego miafta korzyltnym. Wfpa- 
niałe galerye Pana Caudouin, właściciela pię­
knego domu Chouiseul przy Ulicy Grange- 
B atelier e, Nro. 3. zwiedzili niektórzy z tych 
Monarchów, a w szczególności’Król Wirtem- 
bergski nakupił wiele rzeczy z bronzu, he­
banu , zegarów ściennych &c. ‘Ten wfpania- 
ły inltytut, może nayokazalfze pałace przyo­
zdobić, i w Medyolanie znayduie się skład 
w podobnym gatunku.

Cesarz i Król znaydował się w Sobotę na 
Teatrze Francuzkim, gdzie grana była sztu­
ka pod tytułem Semiramis. Gdy przybył li­
czne okrzyki kilkakrotnie rozlegały się. Ce­
sarz Jegomość aź do końca tragedyi bawił.

Kollegium Wybiercze departamentu Niź- 
fzych Pireneów, podało za Kandydatów do 
Senatu Zachowawczego Xięcia Ponte- Corvo 
i Pana Laussat, byłego Prefekta Osadniczego.

Ogłofzono tu naltępuiący rozkaz dzienny 
głównego fztabu pod dniem 5tym Stycznia:

„Adiutant dowodzący Avy wsadzony zo- 
fiał do arefztu przez Xięcia Neufchatelfkiego 
i Wagramskiego, Vice-Hetmana, za to, że 
$ię pokazał w Tuileries w mundurze Adiutan­
ta dowodzącego, który sprzeciwia się usta­
wom, iakie urządzenia woienne przepisuią.

„Woylkowi iakieykolwiek bądź rangi, obo­
wiązani są nosie mundur przepisany praw§mt 

nie maiąc mocy czynienia W tym naymniey- 
szey odmiany; ci którzyby ninieyfzemu ubli­
żyli wyrokowi , póydą do arefztu, z czego 
rapport zdany będzie minittrowi woyny.

(podpisano) Generał Hrabia Huli.ru
— Dnia g. — W dzialinowego Roku od­

wiedził Cesarz Jmść Cesarzowę Józefinę. Na 
mieyscu Pani Rochefoucauld, pierwfzey da­
my honorowey, która dla łłabości zdrowia 
urząd ten złożyła , powróciła znowu Pani 
dArberg,

Hrabia Filrfienstein, Sekretarz Stanu Kró- 
leltwa We/tfal/kiego, bawi iefzcze w tutey- 
fzey Ttolicy, Zapewniaią, iż mu ważne ukła­
dy poruczono, i że Króleltwo Wefifalskie 
znacznie się rozfzerzy kraiem, którego los 
powiękfzey części nie był iefzcze rozftrzy- 
gnięty-

Marfzałek Befsieres, Xiąże IJtryi, powró­
ci, iak słychać, do Paryża, (kąd uda się 
do Hiszpaniigdzie znowu obeymie dowódz­
two gwardyi Cesarłkiey.

Odebraliśmy tu odezwę, którą Arcy-Bi- 
fkup z Laydicea, nowy Prezydent Junty ro- 
kofzanów Hiszpan/kich, wydał w Sewilli dnia 
2igo Liltopada, i w którey pomiędzy inne- 
mi donosi o zawartym pokoiu między Fran^ 
cyą i Auftryą.

Na uczcie, którą niedawno Króleltwo Nea- 
politańsoy dawali, ieden tylko z cudzoziemców 
Xże Kurakin, Poseł Rofiyijki znaydowałjsię 
u łtołu, u którego Cesarz Jegomość i Królo­
wie siedzieli. Wfzyfcy inni członki ciała dy­
plomatycznego , znaydowali się u innych sto­
łów.

Dnia 6go tego miesiąca z rana był Cefarz 
Jegoiliośe na polowaniu.

Zapewniaią, iż Król Wirtember/ki ziedzie 
znowu za sześć tygodni do tuteyfzey Itolicy, 
i dla tego kilka osób, należących do dworu 
iego, tu pozoftało.

Monitor onegdayfzy, donosi o skutku na­
kazanego przez Cesarza Jegomości roztrząsam 
nia poftępków Kontr - Admirała Dumanoir, 
dowodzcy przedniey ftraży floty Gesarlkiey, 
pod sprawą Vice-Admirała Killeneuue, w bi­
twie przy Trafalgar dnia 21 go Października 
i8o5 roku. Treść zdanego wtey mierze rap- 
portu, ielt naftępuiąca: Konnnifsya indaga- 
cyina składała się z Senatorów.* Hrabiego 
Fleurieu\ i Bougainville, oraz Kontr-Admira- 
łów Thevenard i Rofsyly. Zwołał, ią Mini- 
niilęr @orOp gojognig do listu GcsaiLkłego

Huli.ru
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korzyść Cesarzowi, którego geniufz wfzyftkie 
części adminiftracyi obeymuie. Woyfka nie sa 
iuż wyftawione na niedoltatek, którego były 

; ofiarą, przez- brak porządku i przezorności-—
Kiedy chlubne nadgrody są zapewnione dla 
tychy którzy ie fobie zalłużyli, w tey famey 
chwili wchodzą potrzebne fummy do Ikarbu. 
Tym fposobem w roku 1806 lubo wydatki wo­
ienne 495 milionów wynosiły, fkarb iednak 
przyłożył się tylko w ilości 428 milionów, bo 
resztę kontrybucye woienne zaftąpiły. W ro­
ku nafiępuiącym, to ielt 1807, wydatki wyno­
siły .486 milionów; ze Ikarbu iednak wzięto 
tylko 337 milionów ig5,745 franków, a refztę 
z kontrybucyi dopełniono. W roku 1808 
wydano ze Ikarbu 342 miliony 529,006 fran­
ków, chociaż wydatki publiczne 475 milio­
nów wynosiły; resztę bowiem z kontrybucyi 
zaspokojono- W roku 1809 lubo wszyltkie 
wydatki woienne na prawym brzegu Renu kas- 
fa kontrybucyi wojennych ponosiła, taż kas­
ta wróciła (karbowi lummę wydaną na rozpo­
częcie kampanii, tak dalece, iż nadzwyczay- 
ne wydatki na woynę byriaymniey publiczne­
go Ikarbu niedotykaią. “

z-Francyi dnia 2§ Grudnia.
Biega tu pogłofka, potrzebująca wfzelako 

potwierdzenia, że Kroi Hcllenderski, dla o- 
słabionego zdrowia swego, złoży rządy. Za-* 
pewniaią także, że pewny flawny Xiąże Fran-\ 
cuzki, zafzczycony przyjaźnią Cesarza, będzie^ 
mianowany Samowładzcą niektórych Niemiec 
chich kraiów, traktatem Tyliyńskim do za­
rządzenia Jrancyi ultąpionych..

— * ■« » k

z Prezburga dnia 31 Grudnia.
Jeszcze dnia 24 Liltopada wydał tu Cesarz 

Franciszek odezwę do fzlacheckiego powita- 
■ nia Węgier/kiego, dziękując mu za okazaną 

w ukończoney woynie gorliwość i przywiąś 
zanie do oyczyzny. — Podobną odezwę wy­
dał dnia 18 b. nj. w Budzie Arcy-Xiąże Jozef*, 
Palatyn Węgierfki..

z; Pragi dnia 10 Stycznia..
Gdy dnia 5g»bl nu Generał Mutrai wcho- 

dził tu. Z/dwoma batalionami - grenadyerów • 
końcem powiększenia załogi, kupiec Zunte- 
rer miał do niego mowę z powitaniem.— Re­
giment Arcy-Xięsia - Karola przyjęto z ozna­
kami radości w Kjsms* gdzie dawniey fiat na 
załodzeo

DODATEK

i Schónbrun pod dniem ymym Września ro­
ku (bieżącegb. Wyrok, iey ielt taki: i) że 
Kontr-Admirał Dumanoir czynił obroty we­
dług odebranych rozkazów, i dopełnił obo­
wiązków honoru i powinności swoiey; 2) iż 
wfzyltko źrebił, co tylko mu wiatr i okoli­
czności pozwoliły, końcein dopomagania Ad­
mirałowi; 3) iż, ile możności, iak naybliźey 
potykał się ze wfzylikiemi okrętami nieprzy- 
iaęiellkiemi; 4) nakoniec, iż niezaniechał bi­
twy, dopóki ufzkodzenia okrętu iego, a ofo- 
bliwie niemożność czynienia dalfzych obro­
tów przez popsucie mafztów;, ,do tego go nie 
zniewoliły.

Odefłar Cesarz Jegomość ten rapport do 
Miniltra morlkiego, w celu przywiedzenia praw 

, kraiowych do fkutku..
Nie tak pomyślny rapport zdała Kommis- 

sya względem Admirała, który, iak. wiadomo, 
płynąc do wyspy Rhez 4ma okrętami linio* 
wemi Fbrmidable , Scipion',. Montblanc i 
Uugay Trouin, po zwawey bitwie dnia 4&°Li' 
ftopada 1805 roku* zabranym zoltał od Angiel- 
jkiego Admirała Stracham w okolicach Przy­
lądka Ortegal. Wfpomniona bowiemKommis- 
sya z tychże famych członków złożona, w po­
danym Cesarzowi: Jegomości rapporcie pod 
dniem zgtym Grudnia roku zefzłego, przypi­
suje mu wahanie się w obrotach, które ko­
niecznie błędnemi bydź musiały; lecz z refztą 
oddaie sprawiedliwość rociu officerom i lu­
dziom z poiedynczych okrętów, którzy wita­
nie, w iakim się znaydowali, nie mieli nadziei 
dania skutecznego odporu j przewyżfzaiącey 
potędze nieprzyjaciela , złożoney z czterech 
okrętów.liniowych, i .czterech fregat pierwfae- 
go rzędu. -

Happort ten zoltał także odelłany do Mi­
niftra morlkiego;, końcem ulkutecznienia praw 
kraiowych.-.

Na Selśyi ciała prawodawczego dnia 5go ■ 
bieżącego. miesiąca, podano Itan-przychodów 
i wydatków kraiowych w roku 1810. Wydat­
ki w roku 1809. wynosiły 730. milionów fran­
ków, a w roku bieżącym wynosić maią 710. 
milionów. Hrabia Defermon, Minilter Stanu, 
w mowie z tego powodu mianey , namienia 
z początku o wypłaceniu zaległości z roku 
i4go, oraz 1806 i 1807. —„Lważycie WCPa- 
nowie ( rzękł pomiędzy innemi )^ iak kon- 
trybucye woienne, wybrane tak pieniędzmi, 
iakoteż rożnemi potrzebami w.kraiach: przez 
woyfka Francuzkie zaiętych, były pożyte- 
®«w dla publicznego Skarbu* . Winniśmy tg



Z WARSZAW ¥ DNI A 2750 STYCZNIA ROKU 1S10 w SOBOTĘ*
Dnia 23 Stycznia roku bieżącego Jan Ka- 

mmjki, Kommendant Placu miaita Warszawy, 
kawaler orderu krzyża Pól/kiego, zszedł z te­
go świata. Im drożey ceni Polak życie ka­
żdego woiownika współrodaka, tym większą 
czuie żałość ze śmierci tych, którzy i przed 
zgonem oyczyzny, i po iey zgonie, i przy 
iey odradzaniu się Iłu żyli iey wiernie. Mado 
tego pożałowania niezaprzeczone prawo zmar­
ły Kamiń/ki. Zył on tylko lat 38, lecz w tym 
krótkim, przeciągu życia, przeżył trzy wspo- 
mnione epoki, i wkażdey zoltawił chlubną 
pamięć zaffugi fwoiey ku oyczyźnie. Cały 
ciąg edukacyi fwoięy odbywszy z chwałą w 
Izkoie Kadetów-, która nam tylu- znakomitych 
Patryotów i Rycerzy wydała, poszedł psosto 
na Podporucznika do ggo regimentu Litew/kie- 
go, imienia Radziwiłłów^. Tam zalługuiącsię 
fzczeize izedł po Ttopniach aż do rangi Majo­
ra. Pierwsza kampania w czasie woyny kon- 
Itytucyiney z Rofsyą była polem dla niego 
Marsowego popisu. — Ranny zoltał pod Mi- 

* rem. — W czasie woyny rewolucyiney znowu 
ranny pod Kobyłką, i wzięty był w niewolą. 
— Te chlubne znaki - za oyczyznę poniesione, 
i po upadku oyczyzny ożywiały w nim ochotę, 

w ażeby dla nisy, kiedy nie mógł za nię, Bić się - 
* leszcze.— Poszedł db Legionów Wło/kich, 
✓ mimo fłabości zdrowia przemógł ią> cierpli­

wością i. ftałością umyftu. - Zwyciężył wfry- 
* Hkie trudności w przedarciu się do tak dale- 

kiey krainy. Go dokazywał w ftawney bitwie 
pod Irebiią, zaświadczył to w dzieleTwoimi 
Greno dyer-Pilozof: franowny wfpółkollega 
iego, Kapitan na ów czas Gbdeb/ki, nad któ­
rego świadectwo nic zapewne chlubnieyszego 
nie ielł, gdyż i pamięć- zaflug iego chlubą ieft, 
i. będzie dla całego narodu.— W tey bitwie 
dwa razy ranny ciężko w udó kartaczami, 
półtora roku w obcym kraiu> wśród boleści: ii 

niewygód, w lazarecie przebywszy, zoltał ka­
leką na całe życie.— Wzmógł się przecięż 
na zdrowiu, odżylkał sił tyle, ile mu ich mo­
gło wyltarczye, aby do oyczyzny powrócił.— 
Właśnie też ona zoltawała w bliższych nadzie- 
iach odrodzenia się fwego. — Odrodziła się 
nareszcie. — Nie mógł iey Iłużyć w polu Ka­
miń/ki dla kalectwa z ran odniesionych. Chciał 
Jednak Bydź czynnym i podiął się nayzgry- 
zliwszego, i naypracowitszego wśród woyny 
urzędu, Major* Placu w Warszawie przy bo­
ku Pułkownika Target, a pćźniey Pułkowni­
ka 8avier. — W czasie oLiataiey ^u/łryac- 
kiey woyny, znaydówał się przy oblężeniu 
Sandomierza; po wzięciu iego zohał w tym 
mieście Kommendantem Plaęu. Nareszcie po 
tryumfalnym powrocie woyfk narodowych do 
Jłolicy, wyznaczony był tymczasowo Kamiń- 
/ki na Kommendanta Placu Warszawy 
iuż do tey pracy przyzwyczaiony. Gdy ty'm 
czasem, dbpełniaiąć obowiązków urzędu fwo\ 
iego, zwiedzając lazarety, po których z’oże- 
ni iaką niemocą, lub kalectwem, leżą wspól­
nicy iego woyikowi,’ ściągnął na siebie cho­
robę, z którey w dziewięć dni umarł.— Żb- 
ftawiłżonę z Gór/ktch Kamińfką wtzz z nie­
mowlęciem przy piersiach; którey pożyciem 

'ledwie rok ieden się cieszył, a która nieod- 
Itępną była w oltatniey woynie towarzyszką 
iego.

Dnia 18 Stycznia' w mieście £,ęczycyftóllcy 
Powiatu tegoż imienia ,i za przewodnictwem 
Pódprelekta W.Leona StrZałkow/ktegp odpra­
wiły, się żałobne erekwie po ś. p. JW. Woje­
wodzie Małiichowfkim Prezesie Senatu w przy­
tomności licznie z całego Powiatu zgromadzo­
nego Obywatólftwa, urzędników lądowych: i 
adminulracyinycH, Kanoników Archi-Kolie- 

"giaty Łęczyckiey i innego* duchowienltwas — 



Po odprawioney mszy świętey, JX. Gazowni 
Proboszcz parafii Witońfhiey miał mowę po­
grzebowy, wktórey umiał trafnie opisanie cnot 
(traconego Męża z hiftoryą narodu połączyr I 
a wielbiąc też cnoty do podobnych przyto 
mnych lluchaczy pobudzać.— Nad katafal­
kiem licznym światłem otoczonym , zawieszo­
ny był portret ś p. zmarłego Mai achów/kie­
go, a pod nim wiersz przez W. Antoniego 
Grabskiego Podsędka Powiatu Łęczyckiego 
ułożony:—
Dożył zwrotu Oyczyzny, fwą radąuftalił, 
'Wsparł maiątkiem , nieltety! Filar czas obalił. 8

Dwieście kanonierów i cala gwardya„naro- i 
dowa zgromadzili się o osmey godzinie rano, i ■ 
w paradzie afsy Iło wa li kilkogodzinnepiu nabo- j 
żeńltwu.— Cechy- i całe mialto Itarało się nic | 
nieopuścić w tym dniu, przez coby zdołało ’ 
okazać .wdzięczność ternu Wielkiemu Mężo- I 
wi, który pod czas feymu konitytucyinego, I 
fzczególniey opiekował się Ranem raieylkim. |

Na dniu 19 b. m. odprawiło się żałobne g 
nabożeńliwo za ś. p. JW. Woiewodę Mała- S 
chow/kiego Prezesa Senatu w mieście Błoniu, 9 
ftołecznym Powiatu, w Kościele parafialnym, | 
w przytomności duchowieńlłwa, urzędników, | 
władz mieyfcowych i obywateli zaproszonych 
od Polprefekta W. Piotra Skid/kiego-

Dzień 16 Stycznia przeznaczony zoftał w Po 
wiecie Brzez’ńfkim naobchod żałobny poś.p. 
JW. Malachowfkim Prezesie Senatu; licznie do 
mialła Strykowa ftołecznego Powiatu zg^oma- 
dzone duchoWieńftwo i obywatele Powiatu 
wezwani od W. Podprefekta Dydaka Trzcik- 
Jkiego dowiedli, iakiey wdzięczności godnemi 
ftały się zafługi niepdżałowanego w oyczyżnie 
Męża. — Mszą świętą żałobną celebrował JX._ 
Dziekan Gór/ki Proboszcz Bratoszewfki. _  
Mowę zaś pogrzebową miał J^.Burzyńfki, by- 
wszy Konsyliarz duchowny Izby wykona wczey 
Powiatu Brzezińskiego. — Ten światły Pa- 
fterz oddawszy winny hołd cnotom i zafłu- 
gom zmarłego Senatora w tkliwey mowie,, wy- 
ftawuiąc z iedney Itrońy przykładne tegoż 
cnoty i wielkie czyny w oyczyżnie, z dru- 
giey obowiązki wdzięczności powszechney 
iaka się od obywateli, i wszyftkich klafs lu­
dzi należy, wycisnął łzy ftachaczom przyto­
mnym, które dowiódły fzczerą wdzięczność 
zaftudze i żal Męża dobroczynney ludzkości. 
Żałobnemu temu obchodowi przytomni także 
byli wszyscy urzędnicy Powiatu, iako to, Są. 

duPokoiut Podsędkowfkiego, Adminiftracyi- 
ni i Policyini, niemniey oddział gwardyi na­
rodowcy mialta Strykowa.

z Cieszyna dnia Stycz nia.
W Kościele tutejszym par-fiałn m odr-ra- 

wił się szłub W. Jozefa ■ Hornowfkiego Pul kó- 
wniła pułku 18 pod imieniem Zunioy/kieh 
piechoty, woyfka Xięltwa ŁF arszawjk ego, 
członka legii honorowey, i krzyża woylkowe- 
go Kawalera, z W. Jeymość Panną Anną 
ćhroniewjką Miecznikowną, w przytomności 
licznie zgromadzoney familii i gości tak woy- 
Ikowych iako i cywilnych, gdzie z zlecenia 
Publiczności umieiącey po Prowincyach ce­
nić z wdzięcznością cnotę woylkową w obro­
nie Pragi, i utrzymaniu prawego brzegu PPi- 
Jły, ilłuminowany był Kościoł rzęsifto oblta- 
wionertii świecami i lampami.

Przed ołtarzem, u którego po zaintonowa­
nym Ferii Creator Spiritus dawał szlub W. 
JX. Miesz/iow/ki Proboszcz Cieszyń/ki, dał się 
widzi&e transparent z cyfrą W. Hornowjkie- 
go i Anny Chroń ewjkiey w połączonych 
fercach.

Po ukończonym szlubie zaproszona familia 
i przyjaciele od W W. Jana i Alexandry z 
Poplawr^iich, Chtoniewfklch, Rodziców Pan­
ny, wyiechała na kolącyą do wsi Lelewa.

Z Drezna dnia iz Stycznia.
Xiężniczka Amelia, nayftarsza córka Xiązg~ 

cia Maxymdiada, brata Króla Jegomości, po­
kazała się pierwszy raz w przeszłą Niedzielę 
u Dworm Wfpomnióna Xięźniczka (kończy 
dnia i!4 Skrpnij 16 rok życia fwoiegp,

Deputacya GaUicyifka, która tu przybyła, 
i (kłada się z Hrabió w: Ztamoyjkiego, Bady- 
niego i wielohur/kego, była przedltawioną 
Nayiaśnieyszemu Panu, i miała audyencyą.

Korpus woylka Safkiego powroci w końcu 
bieżącego miesiąca do oyczyzny swoiey.

— Dnia 13. — Za fzczególnieyszą wale-
u.

cznosć i piękne popisywanie się W oftatniey k 
woynie, woyfko Salki? otrzymało zaszczytne $ 
ozdoby; i tak^o óffmerów fztabowych i niż- 
szych doftało krzyże legii honorowey ; 143 * 
officsrom fztabowym i niżfzym daao krzyż 
orderu Safkiego Świętego Henryka i chirur­
gowie, pod-ofłicerowie i prości żołnierze, w li­
czbie 58, otrzymali złote medale zalługi, a r89 
żołnierzy, frebrne.

Zaydzie wielka odmiana wwoylku nafzym, 
Z kilku regimentów piechoty liniowey, ma- 
ią bydź utworzone lekkie bataliony, a zkil- 



( ^5 )
ku regimentów lekkiey iazdy, regimenta hu­
zarów i ftrzelców. Piechota dolianie okrągłe 
kaszkiety, a iazda, hełmy. [Całe woylko, wy­
noszące 36000 ,ludzi, ma bydż nadal podzie­
lonym na trzy dywizye.

Słychać o otworzeniu nowey iesacze po­
życzki Królewlkiey w ilości półtora miliona 
talarów, z prowizyą po 5, od Ita.

Dnia 2go Stycznia znaydował się Król Je­
gomość na teatrze Niemieckim, gdzie go po­
witano prologiem, wynurzającym uczucia ca­
łego zgromadzenia. Nazaiutrz był Monarcha 
na teatrze Wło/kim, gdzie go także z podo­
bną radością przyięto.

z Wiednia dnia 6 Stycznia.
1 Cesarz nasz urządził nadworną Radę wó- 
> ienną tak, iak była roku 1758 a pizez to u- 
l chylił minilłerium woienne, Hrabia Bellegar- 
* de, Feldmarszałek, ielt Prezydentem wfpo- 
rmnioney rady, Baron Ktrpen, General, Vi- 

ce - prezydentem ; a Generałowie Klnnau , 
Stipsitz, iRadecki. i Klein otrzymali w niey u- 
rząd Radzcow.

We wszyftkich dykalteryach zaydą więk- 
fze lub mnieysze odmiany. . Rada Stanp ma 
się nadal Ikładać z Pana Grohmańn , dyre­
ktora; Pana Pfleger, Radzcy do interefsów 

, fądowych i policyjnych; Rana Sirtzer, Radz- 
. cy do interefsów podatkowych i kameralnych;

Pana Shittlerberg, Radzcy do interefsów Ikar- 
bowych, oraz Radzców Avyl i Bedektrwitz , 

L’ Referendarzow Króleltwa W ęgierjkiego i zie- 
mi Siedmio gr o dzkiey.

S; Słychać o ultanowieniu podatku 10 pro- 
* ' centu od maiątku, a to dla zmisieyszenia ban- 
^rpkocetlów, które w obecności oddającego i- 
ą włość wfpomnionego podatku rozerznięte apo- 

"tym fpalone zoltaną,
tą Spory o granicę w Aujtryi Wyższey mię­

dzy Marszałkiem Dauout, Xiążęciem Eck^ 
milhl, i Auftryackim Generałem Factjuant, 
zoltały iuź załatwione, i woylko Francuzkie 
uftępuie teraz z Auftryi Wyistey.

— Dnia 7. — Mówią, iż układa się pro- 
X iekt, podług którego Aujłryacka część Gal~ 
T*Ucyi ma bydź zamienioną za kilka pnowincyy, 
d- które Auftrya gdzieindziey odftępila.

Słychać , iż wkrótce spodziewająsię tu 
przybycia z Paryża Xi^zęda Schwarzenberg, 
Poiła naszego przy Dworze Francuzkim. Ma 
on mieć szczególne zlecenia.

Liczba węylka Au/tryackiego ciągle się 
zmnieysza. Żołnierze z 14. regimentów- małą 
bydć rozebrani do innych. nieuzupełnionych

I
ieszcze regimentów , a officerowie odbierać 
maią połowę płacy fwoiey, dopoki gdzie in- 
daiey niezoltaną umieszczeni.

— Dnia 8 — Cesarz nasz wyjechał dnia 
onegdayszego ztąd' do Budy w Węgrzech.Przed kdku dniami odebrano tu zBriinn 
wiadomość o ciężkiey chorobie Arcy-Xiążę- 
cia Ferdynanda, dowodzącego w Morawii i 
Sląfku Aujtryackim.

Arcy-Xiąże Rainer powrócił do tuteyfzey 
Itolicy, i w niebytności Cesarza Jegomości u- 
łatwia interefsa kraiowe.

Spodziewamy się tu wkrótce przybycia 
Hrabiego Otto, Senatora, którego Cesarz Je­
gomość Francuzów i Król W ta/ki mianował 
Poiłem fwoim przy Dworze nafzym. ’

— Dnia 10. — Dzisieysza Dworlka Ga­
zeta tutejsza umieściła nalłępuiącą wiado­
mość: „ Warunki traktatu Wiedeń/kie-

I go, co się tycze terminów do odltąpienia 
t woyfka z zaiętych części Monarchii,, zoltały 

wszędzie ulkutecznione. Woylko Francuzkie 
' w Aujtryi Wytszey, cofnęło się- dnia ^go 

b m. za granicę. Tegoż dnia ufiąpióno z 
Gorycyi, i do dnia i3go Stycznia wszy liki« 
korpusy woylka Francujko-Włofkiego, wyi- 
dą podobnież z prowincyy Aujtryi wewnętrz- 
ney. “

W roku przeszłym umaiło tu 20,218 osob, 
a zatym 5,294 więcey iak w roku 1808. Uro­
dziło się zaś 12,266 dzieci.. Ilość więc umar­
łych przewyższa ilość urodzonych o 795?.

z Tryejtu dnia 26 Grudnia.
Banko eetle Wiedeńjkie, które tu dawniey 

wyłącznie prawie zamialt pieniędzy kursowa­
ły, teraz zupełnie zniknęły, gdyż ie dla wy­
miany do Wiednia podano,.— Oddalenie się 
bkrętow Angielfttich. z okolic naszych-,, oży­
wiło nieco handel i żeglugę- Przybyło tu ku­
ka okręt,ow z Ankony,. Raguzy &c.— Szkla­
rze i mularze, niemaiący teraz wiele do czy­
nienia, naprawili zupełnie szkodę , którą 
Anglicy dnia 22 Liftopada- racami- palnemi 
Kongrewfkiemi w tuteyszym mieście zrządzili.

z Moguncyi dnia 8 Stycznia.
Cesarzowa. Józefina znayduie [się ciągle 

w Malmaison, gdzie, iak flychać, iefzcze kil­
ka miesięcy zabawi, a potym miefzkae będzie 
w Compiegne; albowiem Cesarz darował iey 
tameczny zamek z pięknemt i obfżernemi o- 
kolicami. Pogłoska, iż w lecie bawić będzie 
kilka miesięcy w zamku Lacke przy BraaelU, 
potrzebnie potwierdzeni*-
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Zdaie się, iż nadal -Cefali Napoleon bę­
dzie częściey miefzkał w Wersalu. Oddawna 
iuż wydano .rozkaz względem wyporządzenia 
tamecznego zamku.

Utrzytnuie się dotąd poglolka, iż Król Jd- 
zef przyiedzie na krótki czSs z Madrytu do 
Paryża, i że w niebytności iego, Marfzałek 
Soulc, obeymie naczelne dowództwo nad 
woylkiem. "

a Wersalu dnia 3 Stycznia.
Dnia 22go Grudnia. Cesarz znayduiąc się 

W Trianon, zwiedzi! fzkółkg drzew w towa- 
. rzyitwie Króla W Zif niskiego i Króle wey Nea 
poluańsktey; pytał się o ogrodnika: lecz gdy 
tego niebyło, Cesarz obrócił mowę do chło­
pca należącego do tey fikołki drzew, nazwi- 
Ikiem Jakóbka, któremu uczynił rozmaite py­
tania tyczące się roślin i krzaków; gdy się 
Cesarzowi podobała iego odpowiedź, raczył * 
zapytać się o iego familią, i ileby na dzień 1 
zarabiał,przydaiąc: G-dybywieszezekiakiprzy­
szedł do ciebie z oświadczeniem. iż spełni 
wszyftkie twoie życzenia; o ■coźbyś go pro­
sił? — W takim, odpowie, znay dawałbym się i 
kłopocie, żak ów wyrobnik drzewo łupiący, J 
o którym bayka namienia, który w końcu 
nic me zyfkoł — Le z czegożbyś sobie ży­
czył, abyś był szczęśliwym? Kłopot Juka Ir­
ka witriymal go z odpowiedzią. -r^ Daily nu­
że, rzecie Golarz, powiedz szczerzo i prętko, 
czego byś sobie, życzył, gdyż w całym życiu 
twoim nie znaydziesz podobney do pozy/ka 
ma tego sposobności. — Skoro tak, odpo­
wie Jakobek, radbym bydi ogrodnikiem na- 1 
czelnym. — wi szże mieysce takie waku- 
lące?—Nie, Nayiaśnieyszy Panie; ■— Więc 
tymczasem nim cawakuie, wyznaczam ci 
«200 'f ranków na rok., i odzież.

z Bajónny dnia Grudnia.
W.zyftkie lifty ż Bajonny pisane, potwier­

dzają wiadomość, iż naywiękfze zamięfzanie 
parmie w Sewilli. Kilka! członków iunty za­
trzymano i do Gibrdłtami„pdelłano. Podług 
liftu prywatnego, nie ArcyrBiŁup Joledań- 
ski, lecz Cueftd ieft regentem Państwa: Ro­
mana naywyżfżym naczelnikiem całego woy- 
fka ogłoszonym zóftsł. L^^Saint-Sebdflien 
pisany donosi, iż włoźóno sekweltr na wizy— 
łtkie ftatki Amerykańskie, ■

Ukończono przygotowania w zamku Ma- 
rao, dla- przyjęcia Gefarza. Donolżav teraz, 

iż Anglicy "opuścili całe 'brzegi Galicyi, u- 
prowadziwfzy z sobą wfzyiikie ftatki będą­
ce w porcie.

z Madrytu dnia 21 Grudnia.
Pułkownik. Tascher, adiutant Króla Hisz­

pańskiego, przybył tu dnia wczorayfzego z Pa­
ryża, Słychać, iż przy wioli lifty bardzo wa­
żne.

Całe woylko z radością przyięło wiado­
mość, że Xiąże N eufchatelski i Wagramfki 
mianowany zoftał Maiorem Generalnym woy- 
Ika w Hiszpanii; spodziewaią się tu niezwło­
cznego przybycia Gesaza i Króla, który los 
Hiszpanii: uftali.

Nie wiadome ieft nowe przeznaczenie Mar- 
łzałka Soult Xięcia Dalmacyi, który od wy- 
iazduMarfzałka Jourdan, sprawował obowiąz- „ 
ki Maiora generalnego.

Marfzałek Ney XieElahingan, przybył do - 
Salamanca, gdzie dowodztwo nad 6tym Kor­
pusem obiął.

Woyna na łonie Junty wzniecona, daley, 
się rozkrzewiła; pofpólftwo Sewilskie, które­
mu Anglia pieniądze rozdała, i która tym fpo- 
sobem chce opanować niektóre porty i okrę­
ty, wściekłość fwoią połączyło zspitkamianar­
chii, przeto ieft wiadomość, że krew płynie 
w SewiU, i że kilku członków Junty padło < 
ofiarą fzaleńftwa, które wzniecali.

Gabinet Londyński naywiękfzą w ta Ro- . 
mana pokłada nadzieię; przeto Generałowie ’ 
Angielscy obiecują mU pomoc, lecz zdale- 
ka i z zwyczayną oftrożnością, byleby tylko 
posiłki maiąee nadciągnąć z Francyi, a na- 
dewizyftko przybycie Cesarza wniwecz nie o- • 
brcciło tych nowych zamiarów.

— Dnia 22. ■— Król Jegomość katolicki 
mianował Pana Hervas, Margrabiego Alma- 
naro, Miniftrem wewnętrznym, na mieyscu 
Pana Romero, który zoftał Miniftrem spra­
wiedliwości.

Mowa Cesarza przy zagaieniu ciała prawo­
dawczego Francuzkiego, sprawiła tu wielkie 
podziwienio; ieft ona dla Hiszpanii fzczegól- 
nieyfzym spofobem ważną, a naczelnikom bun­
tu daie powod do głębokich uwag, zapewnia 
nafze nadzieie o przybyciu Cefarza i ukończe­
niu podbicia półwyspu. Tak wielka ieft pe­
wność, że przytomność Cesarza fprawi pręd­
ki i dobry łkutek, iż iuź trudnią się ułoże­
niem nowego wydziału adminiftracyinego w 
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Hiszpanii, która ma bydź podzieloCS ńa 38 
intendencyi, stosownie do planu w Królew- 
skiey radzie stanu roztrząśnionego.

Officer z głównego fztabu Vice-Hetnsana,Xcia 
Neufchatel/kiege i Wagram/kiego, przybył tu 
z rozkazami tego Xięcia, które wydał iako 
Major generalny woyfka w Hiszpanii. Dziś 
na powrot wyiechał do Fr-ancyi. Potwierdził 
on to., co iuż było wiadomym względem li­
cznego woylka w rozmaitych punktach Py- 
renee przechodzącego.

Wydał Król Jegomość wyrok Ranowiący, 
ażeby od czasu ogłofzenia iego, łtan ducho­
wny poprzeftał wykonywać wfzelkiey iuryz- 
dykcyi Sądowey, tak cywilney iakoteź kry- 
minalney, która, do urzędów świeckich na­
leży.

Gazeta tuteyfza umieściła naftępuiące uwa­
gi względem tego wyroku :

„Przyzwoitość i Iłufzność pobudek wyda­
nego wyroku, iakiego oświeceni i przychylni 
krajowi Hiszpanie żądali, nie potrzebnie ob­
jaśnień. Rzut oka na przyczyny i czynno­
ści przytoczone, nie bez niebezpieczeństwa, 
łecz zawfze bez (kutecznie, w czasie zabobo­
nów i niesświecenia, da nam dokładnie po­
znać, ile powinniśmy się cie-fzye zfzczęśłiwey 
epoki, do którey dofzlismy, a którey dobro- 
dzieyftwa spóźnia opor równie barbarzyński, 
iak zaślepiony. . ' - -

,.Królefłwo moie nie iejt z tego świata, 
mówił Jezus Chryftus; takiey nauki trzymano 
się W trzech pierwfzych wiekach kościoła. Je­
żeli od tego czasu,aż do rago wieku, kapłań­
stwo w cieniu trybunału pokuty, wdało się 
w czynności Chrześciańfkie, sądy iego zmie­
rzały, nie tak do karania, iako raczey do po 
prawy. Lecz gdy. mnich ieden wiarołomny 
zaczął dawać wyroki, odsunięto dobre zasa­
dy, a na mieyfce ich wprowadzono kłótliwe 
iuryzdykeye duchowne.

„Władza ta nabrała nieiako sankcyi praw 
kratowych, pozwalaiąc uciekać się do arbi- 
rralnych sądów Bilkupich. Mniemane prawo 
Konstantyna, nadaiące moc tym wyrokom, 
Ikoro ich przeciwna żądała ftrona, ftało się, 
mimo, iż było fałfzywe, i początek swóy ni­
by od Teodozyusza wyprowadzało, prawdzi­
wym prawem Karola IV. Łatwo iest spo- 
Rrzedz, że trzeba było zaradzić niedołtateczno- 
ści innych praw Pańftwa. Jakożkolwiek bądź, 
to prawo lub to nadużycie, było zaifte Dłut­
kiem odRąpienia praw monarchcznych.

?JWkrótce opinia, ta monarchini ludów, 

utworzyła się za pomócą tfextów nie ważnych, 
nie pewnych, źle tłumaczonych; a prawa cy­
wilne uległy maxymom n fzczącym nawet sa­
mą religią, na którey się-opierały.

„ Zazdrość możnych napróźno przeciw te­
mu powltawała. Ani możni, cni Monarcho­
wie sami, mieli dosyć powagi i światła na u- 
trzymanie tego przywłafzcżenia. Potrzeba by­
ło, iżby roztrząśnieaia gruntowne podkopywa­
ły nieiako budowę, którey fundamenta na 
łatwowierności i zabobonach zasadzały się, i że­
by naturalne zafady organizacyi rządów, Świę­
ta filozofia odkryła. Na ów czas ta prawda 
tak obfita w wniofki, zaczęła się rozkrzewiać, 
iż Kościoł iejt w krain.

„Lecz Hiszpania, w ciągu trzech oRatnich 
wieków, kiedy prawie w całey Europie u- 
tworzyły się granice rozdzielające Kapłań- 
ftwó od Pańftwa, zachowała w łonie swoim 
powagę uieprzyiazną światłu. Zaledwie krok 
ieden zrobiono de powściągnienia haniebnego 
nieładu trybunałów duchownych, gdzie fpra- 
wy bez końca się wlekąc, powiękfzały liczne 
wady tego inltytutu, Rząd teraźnieyfzy wi­
nien temu zaradzić, przywrócić władzy cy­
wilney iey prerogatywy, przywieść do czy- 
ftośęi obowiązków duchowięńltwo, odeymu« 
iąc mu spofobność mamienia dla interefsu.

„Atak nowy wyrok znosi ten za wikłany 
labirynt wybiegów prawnych, ucieczki, appel- 
lacyi, &c., które eowńie cierpliwość iak kiefzeń 
ftron spornych wycieńczały, i wewnątrz krain 
powiękfzały maxymy, potęgę, prawodawftwo, i 
tworzyły Rzeczpospolitą oddzielną od tey, 
którą Konstytucya polityczna Królestwa za 
prawną uznaie. A tak rozporządzenia pełne 
rozsądku, zaczynają się od tey Epoki chwa­
ły i pomyślności, iaką K-ról filozof, chce ©y- 
czyznie nafzey zapewn e , mimo oporu du- 

' mnych ibezrozumnych ludzi.,,
z Saragofsy dnia 5 Grudnia.

I
 Dnia wczorayfzego przybył tu Pułkownik 
rokofzauów Baget, wzięty w niewolę przy 
Torres-del-Segre, dnia 3ogo przefzłego mie­
siąca. Usprawiedliwił się z zarzutu, iakoby 
woynę po zboiecku prowadził; przeto dobre­
go doznaie obeyścia się z ftrony gubernatora 
generalnego tey prowincyi Hrabiego Sathet, 
a nawet był dziś u niego na obiedzie. Nie- 

1 którzy jeńcy Francuzcy, których on był w o- 
kolicach Cinea zabrał dawniey w niewolę, 
oddaią mu świadectwo naypochlebnieyfze. 
W rozmowie swoiey, którą miał przed wniy- 
ściem do Saragofty z Generałem Hubert,
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k tóry go wziął w niewolę, spytany coby był 
za ieden herszt band Perena; nie znam go, 
odpowiedział, lecz wiem, że 12. bitew prze­
grał.

Łotr Karrasco, który na czele bandy do- 
pufzczał się tysięcznych zbrodni, na drodze 
z Saragofsy do Panpeluny\. rabuiąc i zabi- 
iaiąc bez różnicy Francuzów i Hiszpanów, 
wpadłfzy w ręce Francuzów z i8ftu ludźmi 
swoiey bandy, odniolł karę za zbrodnie swo- 
ie na rufztowaniu z 8miu swemi wspólnika­
mi. Wsie, które w początkach były dla nich 
schronieniem, wkrótce nie uznaiąc prawdzi­
wych żołnierzy w tych barbarzyńcach, któ­
rzy z męłtwem swoiem popisują się wtedy, gdy 
odofobnionych fpotkaią woyłkowych, lub ob­
dzierają po drogach swoich własnych wfpół- 
ziomków, grożąc im śmiercią, pragnęły ie- 
dnomyśłnie wytępienia tych band zboieckich.

z Antwerpii dnia 6 Stycznia.
Rozkaz dzienny woyska Północnego. — 

„Gwardye Narodowe ! powrócicie do domów 
wafzych ; to co Cesarz o was powiedział, u- 
wieczni pamięć poświęcenia się wafzego. Uy- 
rzycie familie wafze; tam równie iak wwoy- 
sku będziecie gotowi dać Wielkiemu Cesa­
rzowi, nowe dowody wafzego przywiązania, 
i wafzey miłości do oyczyzny. “

(podpisano) Marszalek Xiąże IJłryi.
Odezwa naftępuiąca. w Middelburgu zo- 

ftała ogłofzoną..
W Kwaterze główney w Middelburgu 

dnia aygo Grudnia 1809 roku.
General dywizyi Gilly, Hrabia Pańfłwa^ 

dawodzca legii honorowey, Kawaler orde­
ru Królewfkifgo Korony żelazney, do. Mie­
szkańców wyspy PFalchem.

„Wyspa walka składa część Pańłtwa Fran- 
cuzkiego. Wezwani iefteście do dzielenia 
szczęśliwych przeznaczeń 4Q milionów mie- 
fzkańcow , którzy małą sobie za. chlubę, iż 
naywięklży w ś^ićcie Monarcha niemi rzą­
dzi, i używaią beśptecznie pod. iego potężną 
opieką owoców geniufzu twórczego i ożywia- 
iąeego. Miefzkańcy wyspy W alchern, okaż- 
cie iwę godnemi tak wielkiey łaski, podle­
głością wafzą ku prawom Pańltwa, i poświę­
ceniem się wafzemu Monaifze; zaprzeltańcie 
wfzelkich związków handlowych, z narodem 
nieprzyiaznym wfzyftkich narodów Itałego lądu; 
odtąd wfzelkie związki z Anglikami, ftałyby 
się“ zbrodnią; lecz iakże moglibyście utrzy­
mywać związki z temi, którzy w czasie kil- i 

ko tygodniowego pobytu swego na ziemi wa­
fzey, w chwili swoiey ucieczki mfzczyli i palili 
siedliska wafze? Obecność woylk na obro­
nę wafzą przeznaczonych, nie będzie dla was 
ciężarem; odbierać one będą żywność z maga­
zynów, czyrn.się zatrudni adminiliracya woy- 
Ikowa. Zupełna ich karność, zapewni wam 
nie tylko ułżanowanie, iakie się wafzey reli- 
gii, wafzym ofobom i wafzym własnościom 
należy, ale nadto wfzelką opiekę przeciw 
tym , którzy by iey w czym ubliżyć śmieli. 
Dopóki odmienne rozporządzenia nie zaydą, 
władze adminiltracyine i sądowe, na wyspie 
Walchern przed wniyściem Anglików ulta- 
rowione do wracaią dawnego swego urzędo­
wania, a wfzyftkie urządzenia jwładz publi­
cznych wydawane będą w imieniu Napoleona 
Cefarza prancuzów i Króla (A łoskiego.

Generał dywizyi, dowodzca naczelny 
na wyspie Walchern, Gilly.

Z Amfłerdamu dnia g Stycznia.
Gazeta Dworłka tuteysza umieściła nafiępu.- 

iący artykuł: — „Odebrano tu wiadompśći z 
Paryża do dnia 4g° b. m. dochodzące; po­
dług nich Król Jegomość czerłtwego zdrowia 
używa. Dzień powrotu iego, aczkolwiek z 
utęschnieniem oczekiwany, niezdaie się iefzcze 
bydź pewnym, gdyż interefsa kraiowe ciągłey 
obecności iego tam wymagaią. Wszakże mi­
łość Iprawiedliwości i powszechnie znana fzla- 
chetność duszy Napoleona Wielkiego, nie- 
mniey niezmordowana gorliwość ukochanego 
naszego Monarchy o dobro ludu Iwoiego, fą 
pewną rękoymią, iż wszyfikiego użyteczne­
go dla mieszkańców Hollandyi po wspólnym 
usiłowaniu obydwóch braci Ipodziewać się 
można, u

Francuzki Generał Clement ma teraz do­
wództwo w Flejsyndze.

Nim Anglicy uftąpili z PPalchern wydali 
odezwę, przyrzekając bezpieczeństwo i opie­
kę fwoią mieszkańcom, którzy By się za nie­
mi udali do Anglii. Odezwa ta żadnego nie- 
fprawiła Ikutku.

Od granic Hollandyi dnia 14 Stycznia.
Dowiadujemy się,, iz układ względem po- 

granicznych kraiow, które KróleRwoHollen- £ 
derfiiie ma ultąpić dla Francyi, ieszcze w koń­
cu zeszłego miesiąca zoftał podpisanym w Pa- -• 
ryżu. Itak,, cała Zeelandya z południową 
częścią Hollenderfkiey Brabancyi, obeymn- •-y* 
iącą miafta Bergen-op-Zeom, Herzogenbusch 
i Breday będzie wcieloną do FrancyiHol- \



landya zaś utrzymnie kawałek kraiu w Uronię 
połnocney Mozy, Hollenderjkie Diep i Bie- 
sbusch, oraz kawałek w Itronie południowey 
Mozy, nheymuiący Heusden, G'-rtruyden- 
berp i Wiweinyadt. Wspoforiiony układ fta- 
nowi nadgrodę dla Króleftwa Hollendier/kie­
go , przez przyłączenie do niego Wielkiego 
Xięftwa Berg/kiego. Proiektowane zrazu ęd- 
miamy z załogami i urządzeniem ceł W Hol- 
landy i, są zaniechane.

Słychać , iż Król Jegomość Hollender/ki 
powróci do AmEerdamu wraz z lyuem Two­
im, naftępcą tronu.

z Auszpurga dnia 8 Stycznia.
Od kilku dni mieliśmy tu liczne przecho- 

dy woyłka 2go korpusu Pran.cuzki.ego, Dzi- 
siay Itoi tu na kwaterze naymniey 8>ooo żoł­
nierzy. między któremi znayduie się bliłko 
600 officerów.

Słychać , iż 4° tysięczny korpus woyłka 
Francuskiego łtać ma w Frankonii, a głó­

wna kwatera i ego będzie w Bambergp.
z Inspruka dnia 4 Stycznia.

Ciągła spokoyaość panuie, teraz w całym 
Tyrolu, -Generał Hrabia Baraguay d Hilhers 
ma ieszcze główną swoją kwaterę w Botzn, 
a dwie liczne dywizye Francuskie znayduią 
się w cyrkułach Eisack i Etsch, Część woyłka 
Bawarskiego łtoiącego wpółnocnym Tyrolu, 
powróci wkrótce do dawney Bawaryi. Li­
lly z Botzen i Roveredo nić nie wzmianku- 
ią ó Hofer ze, który albo siedzi ukryty, al-. 
bo umknął. Zona iego z dwoma córkami mie­
szka w Pajsayer.

Sąd woienny Francuzki w Brixen łkażał 
iednomyślnie na śmierć trzech buntowników 
Tyrol/kich , których w pięć dni po ogłosze- 
ney odezwie Xiążęcia Vice-Króla lVlofkiego 
z bronią w ręku schwytano. Wielkie śniegi 
spadły w Tyrolu.

z BrunSwika dnia 12 Stycznia.
Kr d Jegomość Weftfalfki mianował kilku 

pierwszych urzędników kraiowych Hrabiami 
i Baronami.

Srany Królełtwa zebrały się w Kassel’,łecz 
zdaie się iż zagaienie Teymu do kilku dni, a 
przynaymniey do i5 b. m. odłożonym żołta- 
ło. Sądzą , iż na tym Seymie będzie także 
mowa o powiększeniu Królełtwa IFeJłfalfkie- 
go- '

z Frankfortu dnia g Stycznia.
Jefzcze w tym tygodniu przybędzie do tu- 

teyszych okolic korpus woyłka Francuzkiego 
złożony z 12,000 ludzi , który ciągnie przez 

Er^angen i Norymbergę. Niewiadomo iefz- 
cze, czyli ten korpus przeydzie tylko, lub 
ftać będzie wHrabftwie Hanaufkim do dalłze- 
go rozkazu. Słychać także, iż korpus Mar­
szałka Ot dinot uda się ku Menowi.

■— Dnia 10. — Odebrano tu niewątpliwą 
wiadom ść, iż dwa korpusy woyłka francu- 
zki-go zimować będą w Niemczech. Jeden, 
złożony z 30,000 ludzi, pod dowództwem 
Marszałka Oudinot Itae ma w okolicach Ul- 
my i Auszpurga; drugi podobnież 3o»o°° 

.głów wjnoszący, pod fprawą Generała Le­
grand , rozciągać się będzie od Bamberga 
przez Wurzburg, Fałda, aż do Hrabftwa Ha- 
naujkiego.

Od brzegów Menu dnia 6 Stycznia.
Niektóre lilty wspominają o ważnym zwy- 

cięltwie , które woylko Rossyi/kie odniolło 
znowu nad Turkami,

z Sztokolmu dnia ag Grudnia.
Rozchodzi się tu wieść, potrzebująca po- 

twierdzenia v iż Xięltwo Pomeranii delt prze­
znaczone dla Xiążęcia Gufława.

z Hamburga dnia 15 Stycznia.
Dnia onegdayszego wieczorem przybył 

tu z Lubeki Hrabia Gottorp (przeszły Król 
Szwedzki Guftaw Adolf). Słychać , iż tu 
kilka dni zabawi, a potym uda się w dalszą 
drogę dó Sżwaycaryi.

Od brzegów Elby dnia 14 Stycznia.
Dowiadujemy się zSzwecyi, iż Kard/KIlL 

Król Szwedzki, złożył rządy, które iuż no­
wy Król obiął.

OBWIESZCZENIA.
1 ) Trybun*} Pierwssey Infteasyi Departamentu 

Werszawlkiego, wzywa ninieyszym JPaaa Michała Skrzy, 
pińlkiego, rodem e wsi O torowa, tisy mile od Pogna­
nia w\Vielkieypolszcze położoney, dawniey u Tir: By. 
Hrago ea kamerdynera ftuźącego, poźniey t»ś mymi), 
waniem remisów i dorożek bawiącego się» który wdahr 
29 Liftopada 1808 sniki, ażeby się tenże w prseciągu 
miesięcy sześciu prsed frryni Trybunałem Iławił, w prae- 
eiwnym albowiem rasie itosownie do przepisu Księgi I. 
Tyt: IV. Rosdsiał 2. Kodeku Napoleona sa nieprzyto­
mnego uznanym, i to eo prawo każę, przedsięwziętym 
będzie. — Działo aię w Warasawin w Pałacu S^dowjm 
na Sefsyi dnia 9 Stycznia 181°.

Antoni Grabieńlki Prezes-

1) Podaie aię do Publicsney wiadomości, iż w ter­
minach trzech to ieft dnia 3go Lutego a. f: 590.Marca 
i dnia 3go Kwietnia af: maiątek po niegdy Francifsku 
Reichwaldzie, to ieR! młyn wodny lo dwóch gankach 
Topielec zwany, pod miaftem Brześciem leżący o grun­
tami, ogrodami i łąkami etc, łprsedany będzie na za- 
apokoienio krędytorow. Wzywaj się przeto ninieyiym.
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•by Mf ochotę małą ty do tego kupna w terminach yifpo- 
wisionych, mes o godzinie 9tey tu w Brześciu. Ita-
nili, gdzie zaś więcey dswatąeemu na trzecim i olU- 
tnim terminie aa gotową zapłatę wspomniany m sia­
tek praytądsony będzie.— Brześć dni* aigo Grudni* 
*809- - - »

Jego KtólewUso Xiążęcey MościSąd Fodwdkowlki Po­
wiatu Breelkiego.

1) Podsędek Powiatu. Cienkiego. Podaie do publi- 
czney wiadomości, iź etoiownie do Rczolucyi Prześwie­
tnego Trybunału Gywiiatgo Departamentu Wrrszaw- 
łkiego, pod dniem gcym Stycenis roku bieżącego do 
Numeru 5621. wydane, tobie zaś pod dniem dsisiey- 
szyna do Numeru 4| cadcsianey, w-Mieście Górze, w Ka­
mienicy Jmość Pani. Zygmuntowy Druta w dniu ijfiym 
Lutego roku bieżącego o godainie totey a ran* odbywać 
eię będzie publiczna Lieytacya, w porządku uskutecznie­
nia Reparacyi Budowli w Dobrach Sułkowicach, stoso­
wnie do Aosalagu pod dniem 3inszym Październik* ro­
ku zeszłego, przez siebie podpisanego Podsędka sporzą 
dzonego za mniayszą eenę. — Życzą y sobie takowey 
Aoirepryzy aa powyżey namienionym terminie stawić 
się maią, gdzie uskutecznianie rzeesoney Repazaeyi za 
rnniey podeymuiąeemu się przybite zołtanic. — Przy 
czym uwiadomią, się. publiczuość, iż Anszlag powyżey 
• daty wymienioney do przejrzenia w Kanw llaryi. Sądu 
Podzędkowakiego wolny dla stron konkurruiących zo- 
atzie, — Ban w Górze dnia tęgo Styczni* 1810 roku.

Andrzej Ostromęcki, Podsędek P. Cr er.
Zaleski, Pisarz.

1) Sąd Pokoiu Powiatn Gzęltochowlkizjo Wydzia­
łu Spornego ne mocy Rezolucji Trybunału Cywilnego 

.Departamentu Kaliłkiego w dniu 1 Lipca roku zeszłego 
wypadłej wyexekwowanie lummj 1.150 Talerow od Urn 
dzouego Jozefa Wolskiego na rzecz Surozakonnego Jo- 
zefa Wulia Landau nakazującej pnekonywaiąz się, iż 
ta fumma na Aufteryi tu w Częttoebowie Nowy Świat 
do Urodzonego Wolskiego należącej ieft eibipotekowa- 
■a, a aa tym na ułatwienie Wi»rey*iela, po rozmierze- 
niu tak Aufteryi jako i gruntów do niej przyległych, któ­
rych ilość morgow 6 prętów 136 miery Warasawskiey 
wynosi, iako też po oszacowaniu pezza biegłych tak za 
budowlą, niemniey fnpiaacya i grunta, wazyltkiego zło- 
tyeb 71090 Polskich dc publicznego sprzedania sposo- 
bom licytacyl, termin, pierwszy aa Lutego, drugi-piąte­
go Kwietnia, trzeci rygo Mała r. b- tu w Gzęłtocbowia 
wyznaczył.— Wszyscy przeto chęć do kupna maiąey do 
bawienia się w izbie Sądu Twego na powyższe termina 
o godzinie dziewiątey przed południem wzywaia się, a 
każdy, o faczegóiaeb rozmiaru i nxy w tutejszej K*n»e 
laryi dowiedzieć się może.—Den w Gięłtocho wie dnia 
-jo Stycznie t8«o roku.

Jego K. X, Mości Sąd Pokotu Wydziału Spornego 
Powiatu Częfiochowskiego.

Truszkowski Podsędek. 
Kozubski, Pisarz.
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białe — Sordut et < Iowy etemny z guzikami iedwebnr 
mi, Frak ciemno - zielony z takimże kołnierzem maa 
azestrowym. Kamizelkę kolorowę w paski i kwłati iak 
thustki trreźnieyssey mody bydź zwykły, _  na Szyi 
chustkę muślinową a* czerwozym dnie, kwistki żółte 
nakrspiane zielono i czerwono, fpodaic manssełtrowo- 
koloru werdragon i buty węjierlkie karbowane, u któ 
rych cholewy dosyć długie, na sobie maiąey ; zbiegi 
dnia rogo b. m. i r. o godzinie piątey wieczoroey a 
pod warty. Sąd tedy Pbdsędkowlki kryminalny Łom- 
żyńlki rekwiruie wszelkie wiedze tak woyłkowe iskoteń 
i cywilne, a w szczególności każdego, iżby rzeczonego 
zbiega śledzić i uiętego fądowi [nemu lub też naybliz- 
ssemu doftawić raczył;— Din wŁomży dnia 12 Sty­
cznia igro. F. Pętkowlki , P- S. K. Ł-

DONIESIENIA.
JW., Jmość Pani Maryanna z Swidzińskirh Laneko- 

rońika, Kasztelanowa Polonistka, mirsekainc* na No­
wym- Swiecie, w PałacykuJehmość Xięży Minyonarzów 
pod Numerem 1315. w Cyrkule Szóstym, obwieszcza 
przez Gazetę i Korrsspondenta, wszystkich Kupców 
Towsrami handłuiących tak Katolikó" iakoczż i różne­
go wyznania, tudzież Rzemieślaików, Rybaków, Rzeźnia 
ków, Młynarków, Piekarzów i różne produkta i wiktu­
ały przedaiących, iź gotowemi pieniędzmi za- wary/tko 
płaci, i .córek w Gazetach ogłasza, aby nikt pretensyi 
niercścił, gdyż nie będzie prsyięta. — w Warszawie 
dnia 23go Stycznia 1810. Roku.

Na doia t^stycn bieżącego miesiąca ciągpiooay Lo- 
teryi Klassyczney Kięstwa Walczewskiego, KUasy Pierw­
szej, u.roni, niżej wyrażonego przy Uliry Bcdnarskiey, 
w Kamienicy Dadauiegp pod Numerem 42 3 * * * 1S- mieszkają­
cego. oprócz-główney wygraney 6000. Złotych Polskich 
wynoMącey na Numer 6ag4> ieszeze wiele innych po 
1.20. 60, 54, 47- w Summie 1978. przypadłe ; . do dru- 
giej Klassy teyźe Loteryi, która dnia i4go Lutego bie­
żącego roku aiągniona będzie, można ir&acze, całych, 
pół i ćwierć losów nabyć. — w Warszawie dnia srgo 
Stycznia roku 1810. T. H. Ulrych.

2 ) Jan Alias- Woyeieeh Dąbkowski, lat około 3osiu
sobie liczący', rodem z Dąbkó w Sasin Parafii Zambrow­
skiej będący, o kradzież Koni i Pieniędzy obwiniony,
i do aresztu tutejszego oddany. — Wzrostu średniego,
Twarzy pociągłej piegowatej, Nosa proporcjonalnego, 
Oczu dużyah jaskrawych. Włosów «z*rny»h na głowie, 
takicłiże fiworytów i zarostu brody — Płaszcz grana­
towy a miernym kołnierzem , koło którzgo guziki małe 1 — —ar—r '.1 ,rask.."ajiC8s

Z domu na ulicy Seeatorlltiey przy pałacu Prymaa- 
sowlkim sytuowanego, zbiegł* w nocy lluźąc* imieniem 
Maryanna , włosów błąd, tłufta, oczu wypukłych, aszro- 
kiejo nosa , łkradłszy pierścionków złotych trzy , zegar­
ków dwa również złotych, koszul batystowych i płó­
ciennych iakoteż rożney bielizny'bardzo wiele; kloty 
iąs.hwytał-raezy dać znać do domu pod Nrem 90 aa 
ulicy Piekarlkiey sytuowanego, na drugie piętro, a-z* 
doniesienie odbierze nadgrodę Czerwonych złotych r^.

r) Aptekarze dobrey konduity i, nauki, ktorzyby 
sobie życzyli w Bużbie woylkowey bydź umieszczoneaii, 
raczą się udać do JPana Gudeita Generalnego Inspekto­
ra Bużby zdrowia i Naczelnego Aptekarza Xięftwa War- 

; szewskiego W. P. gdzie-przyiętemi będą, 
I, rr—b '■ ■■r.— -= i—=sssa—. —■■■n. ,z,

II Certa zbota na targach w Warrzatmie i Pradze, || 
[, I Od d. 23 Stycznia do 27 tegoż.
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